

Rps. Fund. Mich. 89

"Jerzy Żuławski.
Romeo i Juljetta."
1905
(autograf, str. 26)

89

Zutawski Jerzy

89
Wernoch
uradnie
i panie
} Romeo i Juljetta.

7

Wyszedłem z Piazza delle Erbe, niegdys rzymskiego
forum w Weronie, a dziś jednego z najbardziej malo-
wniczych placów we Włoszech a może i na ziemi
całej, z cudnym Palazzo Maffei w głębi i smukłą
Torre civica patrzącą z góry, zza muru pałacu Della
Ragione na stare domy na podcieniach oparte,
z drzewnych, fantastycznych farjatak i wędrown-
wierszych, pokrytych resztkami poblaskłych fresków,
- na barwną casa dei Mercanti z smukłych
kolumnach, na słup granitowy z lwem św. Marka
w rzytu i na wiecznie szmerząca fontannę,
w wiekowej postaci wolnej Werony, na kamień
na trybunę z rzeźb w rzezypospolitej i na ten cały
blask, gwarę i barwę, wijący się dookoła krańców
na placu rozstawionych... Minawszy marmurową
kolumnie, w holcu długiego a wąskiego placu stojącą
z malerią, do gotyckiej katedry podobną kapliczką

na wieżchu, zapuścitem się w ulicę św. Sebastjana,
 amierzając zwolna w stronę długi i mostu Navi.
 Nie uszedłem jeszcze kilkudziesięciu kroków, gdy
 zatrzymało mnie wołanie: Signore! ero casa di
Giuletta! Przedemną stał maly oberweis i pokazyjąc
 jedną ręką na stary, wysoki dom z czerwonej cegły,
 druga wznosił z przyjaznym uśmiechem: Uu!
solitino, signore!...

to więc to tutaj - sześć wieków temu ... kiedy to
 dumny patriarchus Verony, właścicielom pata-
 ców, winnic i gajów oliwnych na pobliskich
 wzgórzach, panował rynek św. Piotra, co się ~~1000~~
 wzniosł na ruinach Teodorzowego ołgi kamryzka,
 mądry i szkodny książę Bartłomiej dello Scala...
 Sześć wieków! Dom stoi jeszcze, korpki, wzniosły,
 pomury, - postawiał się tylko i wygląda teraz, jakby
 był współczesnym tej rzymskiej twierdzy opodal, która
 przecież w głąb się już pewno i wówczas rozpadła,
 kiedy zakładano pierwszy jego kamień węgielny...

A kiedy wreszcie przyszło do tego domu, aby w nim prze-
 jędnę, krótką letnią noc zamieszkać; kiedy tam wy-
 -socho na balkonie kamiennym otwieraty się stołki,
 białe ramiona Fuljetty i do werbranej, od nocne-
 -go chłodu czy wruci mierzanych drżącej pierwi-
 -drzewce tulity ramię głowę Ramea: wówczas
 jak drżący, biegaty już wnie stoczne po roz-
 -palonych, zielkiem obrotach starach opustowa-
 -tej strony drobne, zwinnę jaszczurki, które na
 -poinicotnem życiu ruin na półwyspie, Dni
 -jęzere kilka, kilka lat czy wieków, a i tutaj
 -biegai będą tak samo - po zwaliskach domu Kapu-
 -letów...

*

Ma się już ku zachodowi. Skończone czerwone wyjrzało
 na chwilę z pomiędzy dachów strzelistych i krawa-
 -cegly górnych piater domu i błyszczy w mętnych rybach
 -skien. Dołem mrok się już ściśle wieczorny.

Przechodzę na drugą stronę ulicy, żeby przyjrzeć się lepiej...

Handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is mirrored and difficult to decipher.

*

Handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is mirrored and difficult to decipher.

Wzrost, wysoka, zamknięta fasada, wstęgi szereg nowo-
 -szych domów wzniesionych; okna różnej wielkości i kształtów,
 -tów, o skrajnych romańskich łukach; na dole, nad szeroką
 bramą, wmurowana tablica: Tu mieszkał niegdyś Jul-
 -jetta... obok był ówczesny, czy też przekupnia wina
 i oliwy, - a tam, u skwa na terenie picture, co rozpię-
 -nięto od ostatnich stoncznych prawni, uciepiony
 balkon drewniany... kwiaty na nim są jakieś...

Wiesz to tutaj more? Nie, nie! to nie wtem oknie.
 Obok jest sikucho, mwiejre nieco, od naroznej izdełki,
 -w której zapewne dziewięta zarwyraj mieszkały... I tu-
 -taj niegdyś był balkon: sterzą jezere z czerwonego mu-
 -ru trzy szare wyprzerobione kamienne podpory.

Usiątkiem naprzeciw szeroko rozwartych drzwiach
 winiarui i palce. Blady księżyc po nowiu jest na nie-
 -bie i zaledwie słonce kaszto, narzywa blyhaci w szrybach
 skwa i malowaci na nim drzwone, upiorne srebrno-biate
 zjawiska. Premore fontanna na pobliskim placu Delle
Grube; zapach brzoj shad's doletuje, a czerwone, płonące

[Faint, illegible handwriting on lined paper, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

czarodziejskie wino mam przed sobą...

"Wilt thou be gone? it is not yet near day:
it was the nightingale, and not the lark,
that pierc'd the fearful hollow of thine ear;
nightly she sings on yon pomegranate-tree:
believe me, ~~love~~, it was the nightingale!..."

*Wiersz
Dante*

*

Tutaj miał być ogród. Treksvir. mówi, że był tutaj ogród,
murem zamknięty wysoki, - ogród, w którym kwitnęły
pomarańczowe drzewa, pełne śpiewających sówików. Nie
wspomina o tem wprawdzie Dalla Corte pierwszy histo-
ryk tych dziejów; nie widzi też zgola nigdzie śladów, aby
dom, w wązkiej ulicy dzisiaj wiszący, mógł być niegdys
stokrocy ogrodem, ale... cóż to szkodzi? Więcej wierę Treksvi-
rowi, choć nie był tu nigdy, niż wrytkiem historykom
inwiata, niżli własnym okrom nawet. A reszta - przecież
noc jest majowa i wino się pierwi czerwone - więc cóż ta-
twiejszego, jak przenieść tu sobie kilka najpiękniejszych
cyprysów z giardino Giusti, który wisi tam wozpiewany.

słowikami - na skalnych urwiskach po przeciwnym brze-
 -gu stęgi! Iż miedzy nami takie, co przed sześciu
 wiekami, za czasów Juljety, już po sto lat miały i
 światło mogły być oświetlać wkiecym balkon ten u
 okienka uciepionym, i drzwi, jak teraz, słowiczym spie-
 -wem z nastaniem nocy majowych. A pod wyprzami
 kwitnęły róże... Przemiesmy tu sobie wszystkie róże,
 które rosły i pachną, po ogrodach willi i w winni-
 -cach pobliskich pagórków, wszystkie róże w górach i nad-
 -padających nizinnach - nie! więcej! całe morze, stętkami
 całą przewożnych róż: wszystkie, jakie tylko zakwitają
 i śmieją się do słońca na obu stokach Apenninu, od
 Alp aż po brzeg Sycylii, - róże białe jak śnieg i
 lekko uptonione kwiecącym, wśród liściów ukrytym
 rumieńcem, te jak słońce i młodzieńcze różowe i te pur-
 -purowe jak krew, i te od zbyt rozkochańcowej woni własnej
 młokące, jak młodzieńcze upojone, i polne róże gwałtowne,
 i te kołowe, w przepyschu basów ciężkie głowy stonko-
 -płonienne kurczące...

ta Julietta, która następnie, nie walcząc już i nie opierając się przemożnej miłości, skarzy się tylko w wyrocznie:

„O mój Romeo! czemuś ty Romeo?”

Wyrzecz się, oja, odrzuci swoje imię,
 lub jeśli mi chcesz kochać mnie przysięgnij,
 a ja nie będę witała Kapuletha!”

burz

i dostrzyna się tych słów, spełnia tę ofiarę i nie waha się ani na chwilę wyrzec nazwiska i rodziny i oddać się duszą i ciałem ukochanemu człowiekowi — żywa — wyrob iść nawet dla niego, prosto dlatego tylko że go kocha: ta Julietta jest piękna właśnie przez ową miłość rozyńska, nieopatrna i ślepa na rozrytkę rzeczy świata! Ale jakie sztywna byłaby Julietta, wdająca miłość dla wroga, albo bez miłości wyhodowana za niego „przez poświęcenie”, aby matricizmem katagorickim jakimś tam spojrodziune lub zapewnić po-mysłności ojczyźnie miastu! A przecież to takby tylko można pojmować, gdyby to w ogóle pojąć można było! — Tak, ta jaśnie Julietta byłaby wiozącą ten, czemu się wzięła

-nie kobiety sprzedajcie, Dziewki, żony czy królowe, które z rzeczą
 bezcennej, jako jest miłość, robią cenę rzeczy... przy-
 stępnym i za pokalanie, za bezmiłome oddanie swego
 ciała kupują chleb, spokój, ^{czy} tresi, dobre imię dla swoich
 dzieci czy życie dla ojców swoich i braci, wdzięki dla
 siebie, czy szczęście dla swoich narodoiw, - to jest:
 nierządnicą!

Me, mój literacie z Werony, nie kalaj mi Julijty,
 która naprawdę kochata i smiercia zapłaćta za
 miłosi, za nic więcej ani mniej, jak za samą mi-
 łość, tylko"! Zapomnij o historykach, porzuć madre
 i uczone woje badania, a weź w ręce książkę jasno-
 -widra Trekspira i pójdź rościkiem wraz ze mną,
 Dzikim barbarzyńcą z północy, i z jego dębem
 nieśmiertelnym przed ten stary dom, patrzeć, jak
 wyrastają, w księżycowym obrzasku syropy, jego potężna
 fantazja lubaj sadzone, i słuchaj słowików, ranomę-
 -nych się w ciemny górci w zielonych krzewach nad brze-
 -giem stęgi! - Czy dopiero ja, udrzelewiec, mówię ci

[Faint, illegible handwriting on lined paper, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

potrzebuję, że jeśli miłosi Juljetty wczem jest „wyjima”
 od wszystkich, o jakich tylko słuch nas doszedł, to przez
 to jedynie, że to była miłosi-dziecka, która nie zawęta
 tak, bez imia wczorajszego, i tak skowięta, bez jutra!
 Rozumiesz mnie? miłosi-dziecka, które jeszcze nigdy,
 nigdy! nigdy dotąd nikogo nie kochało i potem już
 nigdy nikogo kochać nie miało?

Ale to nie jest sama „cycza”, to jest miara
 szczelności... i piekna...



Jest więc ogród, róże są, stowiki i jest znow rozkoszna
 w toska noc majowa... Z balkon trzeciego piętra zwiesza
 się drabina ze sznurów splecioną: Juljetta czeka na
 przybycie męża. „Męża, męża” - powtarza i cisnie rękami
 tak drwonię, tak niepokojnie bijąc serce pod rozsznur-
 owana, pachnąca piernią przewraca. „To mąż!” mówi
 i przesunwa dłońmi drobne po czoło, po licę, jakby estwe
 z nich chciała ten palący rumieniec, co na każdą
 zwał w ogrodowych zaroslach kwiać na twarz jej się rum

*

Nieruchaj mi kwitną tutaj, nieruch bija woniami mi-
 -wypowiedzianemi i prozą, prozą, mocniej niż wino,
 mocniej niżeli wspomnienie minionej miłości i
 chwil szczęścia przeobrażających^{ych}, tak mocno prawie
 jak miłość, która serch w pieśniach zapiera i roz-
 -hukane serce wstrzymuje na chwile, jak usta
 jedne, mnie znane, stracone... Przygniam ozy...

Duszny, obłędny, narodziejski zapach. Kłowiaki, pijone
 ta wonia, opadają z czarnych wysuszktych cyprysów
 na niskie, liściace liście wsiężym drzewa poma-
 -ratorowe i ranoną są od śpiewu, tak podobnego
 do than, wydzierających się z przepetruionej piersi
 w chwilach takiego szczęścia, którego już słowa ani
 smiech nie są zdolne wyrazić... Wstrząs im ranne!
 -Tnie perlista, wśród kwiercia ukryta fontanna...

Tak, tutaj był ogród - tutaj jest ogród...

A teraz nieruch wstana, dawno pomarłych nieśmiertel-
 -ne ciemi!... Jakiś szelest... ktoś lekko nur przesadził,

zadrzały bry pod ogrodnikiem, ktouia się rózé i rose
wonna strzaja na merka, mtodzieiczą stou,
która je zwolna rozsuwa... Ktérzy wyptynał z ra
najwyższego wyprosu i patra teraz na balkon...

- Lez cicho! cóz to rabytsto mi woknie?
To świat się budzi, - rozra jest Juljetta!
Wzejdi, jamé stouie!..."

biogras

"Tys jest Romeo i ty jestes' Monteckhi?..."

- Nie! ja jestem miłosi! Nie mam imienia ani
nazwiska innego. Miłosi jestem i przychodze dla
tego, że maj jest na świecie, że rózé pachna,
wtwoim ogrodzie i jęczą stouiki na wyproszowych
drzewach. Przychodze, aby ci powiedziei, że jestes
piękną, - bo żywy jestem i miłoty i wionę mam
w sobie! I jęczę dlatego przychodze, że ty rumie
wstata... Izi, wczoraj, ciągle, od chwili, kiedy
poraż pierwszy serce twoje żywiej rabyto, gdy za-
-dumatai się po raz pierwszy, stuchajac stouikow
i oddychajac wioną róz, i porcipłatai, że rózé są wou.

— me i że stłoki śpiew stowirzy wieńci jakas rzecz —
 najstodma! I przychodze ja, postuszy twemu wsta-
 — mi i przygnose — ci to rzecz, najstodma na ziemi
 i w niebie: nuloń ci przygnose! ...

Dobrze, iż nocy cień mi twarz ostania,
 bobys' na licu meim dostrozeł rumieniec,
 żeś ty to styszał, com ja w noc meptata ...
 Proźno udawai i proźno mi przewyżi
 swym wotanyym stowom; przez wszelkie wykrety,
 Czy ty mnie kochasz? Wiem, że: tak — odpowiesz;
 ja ci uwierze ... lecz choł ty przygnieciś,
 moześ fałszywie przyznac! Zhlataw kochanków
 sam Boż ni śmieje podobno ... Romeo,
 czy ty mnie kochasz? — powieśz mi to szczerze ...
 Lecz — gdybyś wysłał, że jestem zbył ptocha,
 to ja ni zapre i shtacmi i powiem,
 że mi chę ciebie! — lecz ty mi wierz szczerze ...

Wpadła mi w ręce przypadkiem mała książeczka pewnego literata z Werony (oby imię jego na wicki było zapomniane!), w której stara się udowodnić, że miłość Julietty dlatego jest „wyzwaniem” od wszystkich tragicznych i romantycznych miłości, jakie nam przekazała historia, ponieważ była wyzwaniem... powściągnięciem... powściągnięciem wobec ożyźnionego miasta!!... Dziwny ów mędrzec bawi, że Julietta wtedy dopiero pokochała Romea, kiedy się dowiedziała, że jestto jętem z Montecchi, a pokochała go w tym jedynie „celu” i z tym zamiarem, aby doprowadzić do małżeństwa, pogodzić w ten sposób dawne kłótnie i zapewnić nareszcie spokój wewnętrzny w mieście targanej Weronie!

Bluznierstwo zaiste jedynie w swoim rodzaju, naiwne i nielubkie równocześnie, cała autorowa legendy, a więc dzisiaj rytua prawa faktu, stawiające poprostu na góry nogami!

Być może resorta, że historycy, a wędli pryncipi i dzieje Romea i Julietty zaiste spory Filip Scolari i profesor

Toderchini, Alexander Torri i opat Venturi! - stoz byci
moze, iz historycy doszli wresnie do takiego pogladu, ale
- to bynajmniej rzeczy nie zmienienia: poglad ten, chocby
nawet poparty byl dokumentami (ktore zreszta, nie
istnieja) bedzie i tak zawsze falszywy.

Jedyna nieprzemijajaca prawda w kazdym wypadku,
choiby rzeczywistym, ktory stal si juz legendą, jest
jego piekno, to jest to, czemu wotamie zawdzieczka swa
nieśmiertelność. - Julitta, dziecie piętnastoletnie,
ktora pokochala miodzienia, niespodziewanie jawia-
-cego si na wiezrozmiej wdowu jej rodzicow, a dowied-
-ziawszy si o imieniu mierzajajcego - wroga swej
rodziny, czujac jenne na ustach pierwszy, goracy jego
procatunek, przez ktory zdienska stala si hobieta, wola
z przezarzeniem i rozpaczą:

Wynym
pogans

My only love sprung from my only hate!
Too early seen unknown, and known too late!
Prodigious birth of love it is to me,
that I must love a loathed enemy! - "

ca. „Mari...”, powtarza, ale rzyje przez ten rozkoszny,
 dek jej zapierający dźwięk, że to nie jest „mari”, ani
 „coraj”, ani nikt, kto by jakiegokolwiek nosić miało,
 oprócz tego jedynego, najstodrego: „kochany... kochany
 ... mój...”

Mysli: Oto przyjdzie za chwile... weźmie mnie...
 Coż ja mu mam powiedzieć? jak go powitać? Nie
 chce, aby pomyślał o mnie, że w nie miastowości zacho-
 wania... Oby jemu nie przygodził... Nie, nie! niech
 przyjdzie!...

A teraz hook lekki słyhać: zaskrzypiały sznur...
 gulgotta, jak ptak splotony, wtył się rzuca... nie! już
 jest na balkonie, wychyla się przez poręcz i wyciąga
 ręce ku tej czarnej, ukochanej głowie, coraz bliżej,
 coraz bliżej jej ramion, ust, piersi zalepkę a stęknio-
 nej...

Oto (już ja) przy sobie. Nie mówią ani słowa, tylko
 patrzę sobie w oczy i śmieją się pod wyprzaskami cicho
 i sługo do siebie tym błogostawionym śmiechem dzie-

ciężym, który jest najświetlejszym darom miłości i
 najwzrosem szczeniemi kochańców na ziemi. Tak się
 śmiała ongi musiała złota Sulamith do czarnego
 kochańca swojego, leżąc w jego ramieniu na wionących
 ziołach pod gajcami cedrowych drzew, nim w
 dleńmi miłomem sreptał poręta:

Catuj mnie, catuj, mój ty ulubiony!

śłodkie pierzeroty twe, niż miód sycowy!...

stch! ale to są jeszcze dzień napowide, i nie umieją
 przeto ocenić szczeniemi Dzieńcego smierku! Wic żal
 im czasu, żal każdej straconej chwili przelotnej!...
 Jeszcze na poręczy balkonu zwieszony, Romeo chwyta
 stoniemni tę jama, błogosławioną głowę i mając palce
 pełne porę najdroższego złota jej włosów, nachyla się
 i szuka wargami oczu, paterczył weni z pod wpiółprawy
 -kniętych powiek i ust, co drża, rozchylając się bezwiednie
 do pocałunków. Tona czeje na włosach, na oczach, na
 łici i na skroniach pocałunki szczeniemi, dozwone,
 głowienie; przehyla w tył głowę, chęć niby usta od tych

strasznych, palących poraturchoń uchroni i - trafia
 wargami spragnionemu na jego usta gorące! Świat
 jej cały w oczach zakotował; uginają się kolana
 w przejmującym jękiem i smutkiem; czuje tylko ramie
 dookoła kibici, które ją uśmie, morniej i morniej -
 i usta, te straszne, palące, rozkoszne usta na
 ustach swych, co nie odwołać nie mogą... Tętu jej
 brach; czy to śmieci, czy szczęście przybywa?

Ty chęć już odejść? Dzień jeszcze daleki!
 to słowik śpiewa, to nie był showronek!..."

Nie może się rozstać z tą parą jama, słodka, umiłowana;
 nie może się rozstać z tą małą irdebką na terenie
 piętroce ceglanych pałacu, która sobie wymarzyła -
 tak pełną szczęścia niewypowiedzianego...
 Teraz już ogród niepotrzebny, słowiki, cyprpsy nie wócie,
 teraz już wnytko jedno, choćkolwiek jest tam - za oknem,
 bo świat cały zamknął się w tych czterech ścianach;
 tutaj - na jedne, brotha, noc majową strępita się - cała

wiosna jego i wszystko piękno ziemi.

Lampa oliwna płonie na szafie kominika, - a może nawet nie ma lampy; kiedyś się tylko wlewa szeroka fala przez okno rozwarłe i srebrzy jasną postacią Julietty, siedzącej na łóżku, - do wzoraj jeszcze drzewiorem łóżku... Nie boi się już i nie wstydzi. Rozzula ramiona (się jej) ~~nie~~ z jednego ramienia i odsłoniła pierś drobna, dziecięca, zarumieniona jeszcze od poatunków, po której linii sygnie złoto jej promienistych, w rozkosznym umieszczeniu rozplecionych włosów. Do szorstkich, białych kolana odkrytych cisnie małą głowę kłęzącego przed nią Ronea i mówi, chyląc się z lekka pierś nad tą ukochaną głową:

- Dziękuję ci, że przyszedłeś. Dziękuję ci za to, że dzisiaj przyszedłeś, w chwili, kiedy ja poraz pierwszy zapragnęła kochać i być kochaną i wzięłaś mnie taką, jaka jestem: jasną, niekniętą jeszcze między ustami. Dziękuję ci za to, żeś ty pierwszy usta moje całował i że opóźr siebie nikt już nigdy całować nie będzie! Za to ci dziękuję, że nie

potrzebowataam czekać na ciebie i szukać i kładzie i
 myśli się i rości niepowrotnie najpiękniejszych, bez-
 -cennych kwiatów pierwszych moich tęsknot dziewiczych.
 Dziękuję ci, że mogłam cię uchylić dzisiaj tak bez-
 -granicznie szczęśliwym, że mogłam oddać ci wszystko,
 co tylko szczęście stanowi na ziemi!...

A on ręką objął jej nogi i wzniósł twarz rozplamio-
 -ną od kolan jej białych, mówi z uśmiechem nawzajem:

-Dziękuję ci, że jesteś moja i że ja kocham cię!

To ja dziękuję ci za to, że nikt jeszcze przedemną ust
 twoich nie całował, że kromi swatki, niczyje oko jeszcze
 twojej białej piersi nie widziało, niczyja dłoń nie dotknęła
 złotych włosów twoich! Dziękuję ci za to, że usta twoje
 najczystszą jęwo rozkochały mnie poją! że mogę cię kochać
 miłością niewypowiedzianą, w której wszystko światem
 jęwo jest i radością, że myślać o tobie, myśleć mogę tak
 swobodnie, bez bólu i gorzoty i tej najstraszniejszej, złej,
 i głupiej a zabójczej zazdrości o dzieć wierzajemy, który
 się już nie wróci... - Dziękuję ci za to, że jesteś tak

brata i ztem ja jest tak ~~zwręśliwy~~, ty moja, ty moja!
moja!

Czy tak oni sobie ~~drępowali~~? czy tak mówili do siebie,
ci dwójce - w małej, szczęśliwa pełnej i z dębca na łozie -
-ciem piętze ceglancego domu? Nie, z pewnością mi
mówili tak: zbyt młodzi jeszcze byli i zbyt niewi-
-mi, aby móc odczuć i zrozumieć to bezgraniczne,
jedyne szczęście nierównane młodości i niewinności.
I nigdy tego nie mieli zrozumieć. Los liściowy ~~cał~~
ustrzegł ich od świadomości tej, która wówczas dopie-
-ro przychodzi, gdy się wstępuje z tęsknoty za tem
szczęściem, co nigdy nie było jejm przypatrzone,
w bólu krwi niewypowiedzianym...

Błogosławione są Dzieci....

*

Za kilka godzin pokazują w Weronie grób Juljety.
A nawet nie grób; sarkofag jeno, w którym, według po-
-zemia, miało spocząć ciała obojga kochanków, prosty,
wypolowany jas czerwonego marmuru, obłupany i

pokalebrony zewsząd czasem czasem i berbozuceni
 rękami „fovestjerów”, co „na pamiętke” - zabierają
 po okruszeniu kamienia, rzucając nawzajem do
 srodka ... swoje cenne białe wyrytwe zinniona-
 zmi współczesnych europejskich filistrów, senty-
 mentalnych barbarzyńców, z których żaden jednak
 nie miałby ochoty umrzeć dla rzeczy tak drobnej,
 jak uniośi!

Sarkofag ten stał dawniej pod murem starego
 cmentarza Kapucynów, otoczony szeregami ko-
 lumninek, które niegdyś podtrzymywały suadź
 zwalone sklepienie grobowca. Ale to widzi się tylko
 na fotografiach. Cmentarz zniknął już obecnie,
 zamieniono go na podwórze honorowe, przez które
 trzeba przejść, aby się dostać do miejsca, gdzie się teraz
 sarkofag znajduje. Wystawiono nad nim nową, ka-
 mienią, altanę, rodzaj kapliczki, wśród której drzewie
 odbija stary, pomarszczonego star ...

To to sprzeczają się historycy, czy to jest naprawdę ten

sam sarkofag, w którym złożono ciała Julietty,
 a przecież to jest rzecz tak obojętna! Legiuna tu
 własnemu kamieniu uwięzła, a zresztą dość, że na
 tem więcej rozegrał się ostatni akt tragedji...
 nie! Dośpić wał się ostatni akord sądowego poe-
 -matu miłości Romea i Julietty! Tak, bo to był
 poemat i piękniej nie mógł się zakończyć. Geuty-
 -mentalne Niemki i Angielki oświecają try i
 przewracają osryna, stojąc nad grobowcem i za-
 -tują, niekresliwej parę kobanów! Mój Boże! za-
 -tują, zamiast zarzucić im: tej stotej, co tak była
 kochana i zarzucić jej kochankowi, który po moym
 zresztą niewystowionego i po moym bólu i rozpaczy,
 miał śmieci tak mądrowa i błoga!

A jak to było?

Ów pan z Werony, o którym już wspominałem, pisze:
 "Disgraziato, tre volte disgraziato Romeo! Fossi tu
 almeno morto di spada, che chiusi più presto gli
 occhi per sempre, non avresti amistito, nell' imo."

potęwa dell'agonia, alla orribile scena che si sta preparando... I w dalnym ciągu opowiada baronia jak Romeo w ostatniej chwili, walcząc już z ogarniającą go imiercią, po rarysm tuncimny, widać budzą się z letargu Juliette, widać nresze swoje przedresnym czynem zniweczone i kona w rozparzy, który naniwryzi nie xdotat nawet ostatni, porzeczalny posztemek umierającej dobrowolnie z umi rarem kochanki.

Tak napisał ów pan z Werony, a przecież materiały raczej nawołał: „Szereiliwy, po trzyhoci szereiliwy Romeo! Gdybys był umiał od mierca, który zbył rybko orzy na wieki przynymka, nie byłbys dożył w ostatniej chwili agoniji, rozkosznej sceny, która się właśnie zaczyna...” Bo oto Julietta, skrepiiona powięcsem świeżego powietrza, wznosi powieki... Przed oczyma walczącego ze śmiercią Romca staje się cud: ta, zamarta już miama, podnosi się zoolna z kamicowej pościeli i idzie ku niemu jama, nowem życiem

zarumieniona, wlotym prazuru woych wlosow, ktore
 zda sie, dzia jesne o jego przedwzorajnych na-
 -mietych pocatunkow, -idzie jak sen, jak zjawie-
 -nie, jak szescie ostatnie, najstodrze, wieczne ...
 Romeo ostatnim wysilkim stowem ku niej wyriaza,
 ale reze opadaja mu bezwoladnie, wiec tylke zamiera-
 -zaniem oeryma smiejje sie do tej ukochanej i blygo.
 -stawi ja, ze przypita, ze zmartwychwstala, aby mu
 pokazac droge do raju, gdzie bedzie juz milon mi-
 -zamarona i szescie wielkie, nieskończone ...

Leriona zrozumiala, co sie stalo: oto ten ukocha-
 -ny, nie chial zyci bez niej i zabil sie, sadzac ze
 naprawde umarla - i teraz smierci, smierci przycho-
 -dzi, aby ich rozdzielic! Ale nie! ona i smierci prze-
 -moie! ich nie rozbaury juz nie, nie! Oto bery po-
 -rrucowy sztylet Romea, ktorym podroziat wieho
 sarkofagu, aby na nia spojreci raz ostatnie, -ostry,
 blyszacy w kmerycu sztylet stalowy! - „Knoia teraz
 moja pije, do ciebie, kochanku mojej stowki, najmilszy,

jędy!..."

A teraz ta chwila ostatnia... Pada na niego,
 tuli się, doń miłotnie, obejmuje rękami jego głowę,
 usta do ust stygnących mu usnie, - a z pod jej
 brzości, od wspomnienia pocałunków wzdętej jędy
 - ize pierś, płynie z rany stwardłej gorąca, czerwona
 krew... Romeo czuje tę żywą, ciepłą falę, co da
 się, żyły jego porzeka, czuje na wargach jej
 usta unyżone... Czy to rozra już wstaje? - nie
 to błyszczą złote jej włosy... Jak róże najstodnie, tak
 parkna, usta jej miłode... Spiew ptaszak nie odrywa,
 ale to nie showronch, - to stowik spiewa, bo jest
 noc - i będzie już zawre... noc - nieprzepana...
 błogosławiona... rozsiłwa... noc...

*

Czy ten poemat miłotni mógł się inwazji zakoi-
 -wry? pomysłniej? Czyż nie najwyższe wrecie
 spotkało tych droje, którzy przemysłny nieważnie rado-
 -wa, przemysłny życie wawe i codziennie i śmierci sa-

ma, wreszcie pozewogli, wzywając tę niszczycielkę
na obronę swemu kochaniu, - i odenki razem,
w najgorzkniejszym, ostatnim uścisku stacemu,
zanim życie zdążyło ich pokalać i nićność ich
nićoda, pięworych, tęczowych barw pozabawić? -
Wszak szczęście nie długiósia trwać się miery,
leż natereniem, a największe i najświętsze
to jest pono, które jak pożar prochtania i nie
gasnie, nie rozprasza się w odbiciach bladych i
wzrańch, bolesnych wspomnieniach stoina wśród
szarych dni jesiennych...

~~Ale człowiek jest niepoprawny i nie umie nigdy
na czas umrzeć, spodiewając się jeszcze i od jutra
tego, co mu tylko dzień dzisiejszy dać być wolny.
I nieopi teri za to.~~

~~Wierona w maju 1905~~

Jery Żulawski.

68

